

Fra Alaskamissionen

Vi har hidtil hørt lidt om reisen, ankomsten, stationens beliggenhed og andet; lad os denne gang se indom og se hvorledes hjemmet er bygget, delt og udført.

Det er vel ikke alle som vet at her er to bus, et gammelt og et større nyt. Dette sidste jeg jo for jeg rejste, men det var ogsaa alt jeg fik arele paa trods megen grænse og ispraen. Det var derfor ikke uden grund at min rejsefælle og jeg ofte undret paa hvorledes vi i al verden vilde faa det deroppe. Vi blev dog lidt efter lidt tilfredsstillende som vi kom længere mod nord. Missionen spaa ut til at være godt kendt og folk forfæret og om, endog længe før vi naaede frem, at det ingen fare var med os som skulde dit. Dette beroliget os endel naturligvis, men helt tilfredsstillende blev vi dog ikke før vi endelig saa det ligge der med den aadne urolige fisen lige foran, en lang, snebedækt fjeldsfæde liseform beffolte nogle mil bortenfor, og paa begge sider aapne flatter; huset selv i harmoni med det hele, saa stort, saa selvbevidt, saa indbydende. Det hele gjorde et godt indtryk og vi fik det begreb at her vilde vi ubetinget faa det godt.

Det gamle hus hører regjeringen til og blev bygget i 1892. Heri maatte da pastor Brevig med sin familie bo de første aar. Det var langtfra ha vært noget komfortabelt hjem. Rummene var træne, lave, og mørke. Tæpper maatte græves til vinduer og døre og mange gange kofket det megen mæie at holde de aapne og rene for sne, da stormen drev sne ind der næsten lisefæde fort som den blev skuffet ud. Ofte maatte de brænde lambe hele dagen; noget særdeles varmt var det heller ikke og daerligt med frisk luft. Huset ligger sydøst og nord vest og er omtrent 100 fot langt. Det brugtes da haende til missionæren, hans familie og lærerinden til skole, lagerhus, bærnehospital, hospital og kirke. Nu blir omtrent tre fjerdedele af det brugt til hunde- og lagerhus og øs, resten til skolehus.

Sonobens hjem er et rent pallads mot dette. Det ligger i usigtlig vinkel med det gamle, sydøst og nordøst, nær ut paa en liten forbering. Erfaringen med det gamle hus, med tæpperne og sneen, lærte dem til at bygge det til og rekonstruere et af alle vinduer og døre i det nye hus altid er fri for sne; vinden feier selv sneen fra begge langsider av huset. Derved kommer en to fot høj og bred mosekant, stablet op av smaa stuffer og lagt paa jorden rundt huset, tilgode. Denne mose skal tjene til at gjøre det varmere. Utenpaa er det malt med en vindnemtrængende gul farve mens vindfarmene er male i hvit. Taket er belagt med tyk skærepap og fra de av skærepapet spæer ævæster ad lidt røt. Det er en og en halv etasje højt og har en areal paa 25x75 fot. Det blev først paaegyndt sommeren 1906 av Alfeth, Clarence Tjernagel og Sokenstad, men blev ikke fuldt færdig. Disse folk rejste fra hjem om høsten og mr. Alfeth kom tilbage den følgende sommer og med mr. Sokenstads hjælp, som i den tid arbejdet i minerne heromkring, blev huset fuldfærdigt den høst og sat i brug den samme vinter av pastor Brevig. Mrs. Brevig hadde selv den og foreslaaet planen til det nye hjem og glædet sig saa til det fuldfærdige, men hun fik ikke nyt glæden av det længe da hun straks efter døde og fik et endnu bedre hjem.

Som sagt huset vender mot sydvest. I denne ende har vi saa hovedindgangen. Efter at ha aabnet to døre kommer vi ind i en 55x35 "front hall" hvori hangessotter til og hvor kommetider matvarer eller andre ting poferes haende for letvindet ved døren og for at det ikke skal bortslæmmes. Her er et litet skab med vindu som vender mot syd og i den modsatte ende en dør som bringer os ind i prestens kontor. Vi staaer ved døren og ser os om. Værelset er 11x14 og højt under taket. Dette og beggen er belagte med en røjet blæk gulbrun tapet og paa de bænker bilder av store kunstige og andre andre billeder og fotografier, farver og musikinstrumenter. Særlig et meget godt og stort vægert maleri av Jesus tiltrækker vor opmærksomhed blandt disse. Billedet er en gave av missionær Tornøe og bærer underskriften "Kommer bli til mig alle, som arbeide og er besværede, og jeg vil give eder hvile." Et træstykke er overmaate lyst med to store vinduer, et som vender mot syd og et andet som vender mot øst. Iro dette sidste kan man se Teller og den andre "Saw Tooth Mountain" fjeldsfæde, fra det andet bestue fjeld en lang udsigt og haende holde godt sig med alle indkommende og utgaende isbe samt alle rejsende som færer forbi stationen. Ved dette sidstnævnte vindu har præsten sin pulst og over ham reiser sig et stort, pent bokstav, gjort og udført av mr. Howick. Ved det andet vindu staaer paa et bord en Victrola talemaskin, en gave av mr. Vænderberg. Den opriske guldmine eier i Nome. Paa det brunneste gulv ligger tæpper og stuler. Sengenstoler og andre stoler staaer strødt omkring. Kirkeblade, aviser og magasiner av mange slags er indelig at se og den blanke gasolinlampe som hænger ved fra midten av taket gir det alskammen et soleligt utseende. En sidste isbe fort at dette var et værelse saa langt nord i Alaska, men rensbørhornet over indgangen, selesindt paa gulvet, de tredobbelte vinduer og den store øn i det borteste hjørne av værelset er nok klare vidner at saa er tilfælde.

Vi gaar ret over værelset over selesindt, forbi øvnen og aapner en andet hvitmalst dør. Dette er missionær familiens soveværelse. Det er lisefæde stort som kontoret, har samme slags tapet, samme slags maleri paa gulvet og ogsaa to vinduer. Her er det ogsaa tæpper paa gulvet, gangestoler og andre stoler, bilder og speiler paa væggene, en hjemmelaget god seng og andet tillet udført. Hvad der særlig tiltrækker vor opmærksomhed herinde er de mange store og smaa velordnede og rene medicinflasker og kruffer og andre læge instrumenter. Her blir nemlig regjeringens medicinistfor opbevaret og dertil er lavet holder, flay og medicinflasker av forskjellig størrelse.

Vi gaar efter tilbage til kontoret og staaer tilfæde portiererne til dagligstuen. Med det samme falder sigel paa et pent mørkebrunt piano som vel er det eneste av sit slags nord for Nome. Og paa dets brune stolselstul staaer et par eksemplere av effimo haandarbejde, nogle stæder, sat igjen av pastor Tjernagel, samt fotografier, et av pastor John Halvorsen Backdale, Wisconsin som inspekterte missionen i August 1909 og et av pastor Brevigs barn. Det vilde være morsomt om flere av missionens venner og interesserte vilde sætte sig fotografis der paa pianoet. Det vilde sikkert gi os mintring i mange tilfælde. Vi har saaledes i disse dage faat løste om et av pastor Tjernagel og hans familie.

Dagligstuen er litt større end kontoret. Det har samme slags tapet, men paa væggene fra gulvet op er der en tre fot højt hvitmalst bordfladning som sammen med de tre store

Lut. 18, 7, 8.

Stude Gud ikke skaffe sine Udvagte Ret, som raaber til ham Dag og Nat, endog han tover med at hjælpe dem? Jeg siger eder: Naal skal skaffe dem Ret.

Det jer stundom ud, som om Herren ikke skaffer sine Udvagte Ret, i sin Tid faar de det dog. Men de har at begjære dette i vedholdende Ven.

Sandelig, det jer stundom ud som om Herren ikke byder Ore til sine Råd eller skaffer dem Ret. Det hellige Jofas Historie og Kirstens Historie agiver talrige Beviser derfor. Som i Ets. Jofel. David forfulgt af Saul; Kristenforfulgelserne; Na-falitionen osv. Langt borte fra

vinduer gjør værelset lyst og behageligt. Der er det flere andre malerier, sofa, stoler, bord, potter og urner med blomster i som miks Gnestvedt holder med, en bakke med godt lisefæde for barna og m. o. Her er ogsaa en god "bløst stoe" som holder stuen tilstrækkelig varm. I disse tre værelser jeg nu har beskrevet skulle da alene være for missionærens familie; barna blir derfor ogsaa holdt ude av de saa meget som muligt, men de maa bemærke at at tæne til fang- og rejsningsundersøgning og stundom ogsaa til gudstjeneste. Over stuedøren er der ogsaa et rensbørhorn og saa kommer vi ind i det rum som blir brugt det meste og her derfor ogsaa er det største i hele bygningen, nemlig køkkenet. Det maaler 13x20 fot og er i seendet et deiligst køkken. Det har tre store vinduer som alle vender nordøst og skaber, hænke, borde, og holder med en liten skælder midt under gulvet som holder Tjernagel selv var med at grave ut efterpaa. Vi kan ikke undgå at lægge mærke til den værdige skjælden med et dusin kender og lisefæde skæler, tanner, grøter og vanner ovenpaa og fasanfuglens ogsaa da fæter og former inden. Alden brænder lystig og kulbollen staaer trofast paa gulvet ved siden av og venter med længsel paa at faa opvarme den store vandbeholder tæt ved. Saa har vi et nok saa stort spisemal og en "soil" ikke for nogen av os, men for bødter, skuelst o. l. Bæggene er bekræftet med en sort-hvit oliebud og fra taket hænger ogsaa en av disse gasolinlamper. Særlig ha gaat forbi de begge vandbeholdere, haende de Hæde og den varme, kommer vi saa ind i pikernes værelse hvor barna spiser og holder til og hvor effimobænderne og de unge mænd famler sig og til. Dette værelse er 12x18 fot og er ogsaa vel udført med bilder og fotografier, oven og gasolinlampe, hænke, skap, holder og et langt pisebord. Herfra leder en trappe ovenpaa til pikernes soveværelse hvortil strækker sig langs hele bygningen paa 11 fot var og derio er et stort og rummeligt soveværelse med et adskilligt bokstav og værelse. Vi er hvort glæde over at ha dette Lædefar og det blir faktisk bemættet avvæsende av os alle sejdum hver eneste draoave vand maa enten smeltes fra sne eller is, eller om somtæren bærer fra døfken. Her er da ogsaa vinduer og ventilationsgylager, oven og gode fenge. Resten av ovenpaa slutter i et 11x14 pent værelse som iaar blir benyttet av hammer og kofke. Gutternes soveværelse ligger parallelt med pikernes med et gæsteværelse i den ende og bygningen som vender mot havet, men for at komme dit maa vi gaa nedunder igjen, gennem pikernes værelse, køkkenet og en liten mosegang som fører ut til en lille ladeværelse og smulere meget lisefæde tilbygning av huset. Der er da et nok saa rummeligt skul hvortil opbevares va-

(Forts. Side 3.)

min Jæsse er min Mages Ord. Min Gud, jeg raaber om Dagen, og du raarer ikke, og om Natten, og jeg faar ikke tie." Salm. 22, 2. Det har været en i det troende Menneskes Liv almindelig Erfaring.

Stundom kan vi allerede her paa Norden fortælle, hvorfor Gud handler lig. Den unddrager sig aldeles vor Forstaaelse. Som der er skrevet i Et. 55, 8: "Mine Tanker er ikke Eders Tanker, og Eders Veie er ikke mine Veie, siger Herren; thi som Himmelen er højere end Jorden, saaledes er mine Veie højere end Eders Veie og mine Tanker højere end Eders Tanker." Det gælder at tro, Og det som er Gjenstand for Tro, er ikke Gjenstand for Forstaaelse.

I sin Tid faar de nok Ret. Sommerider allerede i dette Liv. Stundom ikke her. De forlader Jorden uden at have faaet sin Ret. Dværtom, de har lidt den blodigste Uret. Andre prøvede Bøstøtelse og Studier, filmet Læker og Sang. De blev stenede, gennemgæbede, fæstede, dræbte med Sværd, gif omfing i Jæte- og Gedsfild, lidende Rangel, betragte, mishandlede. Berden var dem ikke værd, omværende i Refner og paa Bierge og i Suler og i Jordens Afgrøder. (Ebr. 11, 36-38). En græbende Skidring af troende Menneskers Liv. Men de faar sin Ret til sidst. Gud skal ostætte hver Troer af deres Lige (Mat. 7, 17). Om de end kom fra Verdens Trængsel med taarefulde Pine, Herren tørrer Taarerne af. Da saa Herrenos Børn tilfælde erfare, hvad de allerede her haende seende i Troen: "Vor Trængsel som er skaffet og let, bringer os over al Haande en mig Derlighed." (2 Kor. 4, 17). Jeg holder for, at den nuværende Tids Lidelse ikke er at agte mod den Derlighed, som skal aabenbares paa os" (Rom. 8, 18). Da er de Troende komme ud af den store Trængsel. Her er de, som bevaerer Guds Bud og Jesu Tro." Ja, de som ikke allerede her har faaet Ret, de faar det til sidst. Og var forvisset om, at al Verden faar vide, at de har faaet Ret. Al Verden — paa den store Dag. Og var forvisset om, at de faar en saa fuldstændig Oprensning, en saa fuldstændig Retfærdiggjærelse, at deres Lod ogsaa af den Grund bliver dem lillig.

Men om dette maa der bedes, bedes vedholdende, uafslædig, uden at blive træt. Der er fare for at blive træt, stor fare. Rauste Dage, Uger, Maaned, Aar, uden at Herren tilhænde-tager noget Hensyn til ene Rød og Trængsel og til Vænnen om Hjælp. Man ved, at Sagen er retfærdig, man begjærer sin at saa Ret over sin Modstander, der tillige er Herrens. Men se, man faar ingen. Jo, det gaar an at blive træt, naar Herrens Udvagte skammer i Vænnen Dag og Nat, og Herren tover med at hjælpe dem.

Ommer Trosheden, da er den Bantroens haabløse Træthed. "Det nytter til intet. Du bliver saa alligevel ikke hjulpen." Og her er Jæren. Thi Jæren er ikke den, at Herren ikke vil hjælpe. For han hjælper i sin Tid. Men Jæren er den, at Guds Børn i Bantro slipper Herren og dermed er hjemfaldne til Fortvilelsen. Og det er som Jesus er hange for de vemodfulde Ord, hvormed han udbrøder: "Dog, naar Menneskens Søn kommer, mon han da skal finde Troen paa Jorden?"

Lad os se os om. "Menneskens Masse er hinken ned i grov Verdslystighed." Leve — og lade leve" er Sagnet. Blif Gudsens Røse for den forgaar", det er Dvægen. "Kirken er bleven som en Epse, hvis eneste Raaben er stidig Vær. Man saaledes kan den — midt i Verdens ufjællige Trængsel, med Vanfælligheder og Fjæle til af-

le Sider, bevare Troen." Altitig Vær i Venstiden. Det er Herrens Raad til os. Her Raadet og tag det til Hjerte.

Og hvad bliver saa Verdens Børn tilfæde, naar Herrens Børn engang alle faar sin Ret, saaledes som de har bedt om, og saaledes som Herren har lovet det? Jeg ønsker ikke at udmale Stillingen. Du Verdens Børn, mindes hvad Herren siger i sit Ord, og hvad din hange Samvittighed og, saa vidner. Tænk over det hele.

Det nye Samfund

Overligt over den Virksomhed og de Institutioner, som bringes ind i det nye Kirkesamfund.

(Efter Wpls. Tidende.)

Sammenlutningen af den Forenede Kirke, den Norske Synode og Sanges Synode betegner fuldstændigheden af den første Samlingsdag blandt Nordmandene i Amerika. Det rielig at fatte Rækkevidden af det Foreningsarbejde, der afsluttes med Oprettelsen af den Norsk-lutheriske Kirke i Amerika ved det konstituerende Møde, som begyndte den 9de Juni i St. Paul Auditorium, maa en Overligt gives over de Virksomheder, som de tre Kirkesamfund driver. Det nye Samfund vil fælle ca. 490,000 Sjæle tilhørende næsten 3,000 Menigheder (289,250 i den Forenede Kirke, 1,650 Menigheder, ca. 156,000 i den Norske Synodes vel 1,000 Menigheder og 41,671 i Sanges Synodes 290 Menigheder) samt 1,257 Præster og som lærere og i andre Samfundsgjæremaal virkende Theologer (650 i den Forenede Kirke, 447 i den Norske Synode og 160 i Sanges Synode).

Stjort Sammenlutningen medfører Forening af Samfundsvirksomheden, iærlig Undervisningsvæsenet, vil Arbejdet ude i Menighederne fortsættes i samme Spor, ialfald foreløbig. Foreningskomiteen har besluttet til Menighederne at gaa forlignit tilværelse i saa høje og af forsigtig tilfæde sig med Sammenlutningen. I Indremissionsfeltet vil man forrige at standbringe Sammenlutning i stærk mulig Udstrækning ved at faa smaa Menigheder til at forene sig, det Indremissionsbestyrelserne for de otte Distrikter, hvortil det nye Samfund vil inddeles, i saadanne Tilfælde tages med paa Raad.

Samlet til de tre Samfund, direkte eller indirekte, er der ialt 26 Seminarier, Colleges og Akademier, hvor Uddannelse erholdes svarende til, hvad der meddeles ved amerikanske Universiteter, Colleges og High Schools.

Nialge de sidste Dvæger er der ved de 26 Stoler omkring 4,500 Studenter. Stærkt Elevantal har St. Olaf College, 654 i de forskellige Afdelinger. Antallet af lærere og lærerinder ved disse 26 Stoler er 274.

Det nye Samfunds Værnshjertighedsbestyrelse (Board of Charities) faar en hel Række Institutioner at føre Opsyn med—16 Hospitaler ialt.

Kirkesamfundene har været flittige til at søge for hjemløse Gamle og forældreløse Børn. Denne Virksomhed staaer i nære forbindelse med Samfundene end Hospitalsvirksomheden, idet de fleste Gamle og Børnehjem eies og drives direkte af Samfundene. I Veresford, S. D., har Sanges Synode haende Gamlehjem og Børnehjem samt en betydelig Vandeiendom. Det største af Alderdomshjemmene er et lige ved Decorah, Iowa, overrettet ved Midler tilhæftet den Forenede Kirke af Aase Sanges, hvis Navn det bærer. Doms-Anstalterne i Wittenberg, Wis.,

Kjære Herre Gud, du trojaste Gud du opgjorde alle dine Forjættelser og alle dine Trusler. Lad det lyde os med Glæde — og hellig Væven, saa vi bliver stille under dine Forjættelser med os, stille og bedende og ventende paa din Tids. Send os din Selvigaand og hjælp os til de Helliges Taalmodighed, til at være glade i Gaaet, haalmodige i Trængselen og baragtige i Vænnen. Sør og hænke os for Jesu Skuld.

Men.

der tilhører den Forenede Kirke, beaar af baade Gamlehjem og Børnehjem. Desuden har dette Samfund et Gamlehjem i Northwood, N. D. Den Norske Synode har Gamlehjem i Stoughton, Wis., Glenwood, Min., og Stanwood, Wash. Der er over 100 Børn ved den Norske Synodes Miss Rice Børnehjem, Twin Valley, Minn. Desuden har dette Samfund Børnehjem i Stoughton, Wis., Parkland, Wash., Point Clarence, Alaska, samt i Chicago, Ill. Luth. Home Finding Societs, hvor Børn opholder sig, indtil et passende hjem kan findes for dem. Det største af Børnehjemmene er det, som den Forenede Kirke har i Beloit, Iowa, hvor der er 16 Børn. I Safe Park har den Forenede Kirke et hjem, hvor der er over 100 Børn. Ialt har de tre Kirkesamfund 7 Institutioner, hvor over 200 gamle Mand og kvinder har sit hjem, og 9 Børnehjem, hvor 650 Børn gives en kristelig Opdragelse.

Store Summer har hvert Aar været bidraget til Missionen af disse tre Samfund. Endel Missioner i Nedringelandene drives helt af Samfundene og tilfæde nder de Bidrag til Arbejde, der drives af andre Missionssektader. Til China, Madagaskar og andre Stæder udsendes Missionærer. Desuden drives Missionsarbejde blandt Sømand, blandt Eskimoerne i Alaska, Kejrene i Soden og blandt Indianerne samt en udstrakt Nedemission. Stoler og lade. Ialt er næsten 100 Mand og kvinder knyttet til de tre Samfunds Missionsvirksomhed.

Mange af Samfundets ca. 3,000 Menigheder har værdige og tilfæde ganske kostbare Kirkebygninger. Adskillige Menigheder er endnu ikke kommet saa langt, at de har faaet egne Kirke. Der er imidlertid, ifølge de sidste foreliggende Dvæger, 2,027 Kirker inden de tre Samfund til en samlet Værdi af \$7,087,551. Ifølge samme Stille eier ogsaa 579 af disse Menigheder Præstegaarde til en samlet Værdi af \$1,392,575.

Menighederens Giendom — Kirker og Præstegaarde — udgjør tilfammen næsten \$8,500,000. Seminarier, Colleges, Normalstoler og Akademier har Bygninger og Grund til en Værdi af \$2,544,039. Hospitalerne er værd \$1,314,000; Gamlehjemmene, \$408,820; Børnehjemmene, \$368,025. Giendomsmene paa Missionsmarkerne kan sættes til \$309,500, Fonds og Legater til \$1,579,215, og Forlagsforretningerne har en Værdi af \$521,127.

Værdien som her er anført for de Institutioner, som kommer ind under den Norsk-lutheriske Kirke i Amerika, udgjør tilfammen den meget imponerende Sum af \$15,518,852.

Var det muligt at gjøre et tilnærmelsesvis korrekt Overlag over de Summer, som aarlgaars nder inden Menighederne til deres Arbejde, samt af Samfundene til Stoler, Missionen og Værnshjertigheden, vilde det sikkert blive et ganske imponerende Milliontal, der næsten udelukkende bestrides af Menighedsmedlemmer gennem frivillige Gaver.

Kjære Herre Gud, du trojaste Gud du opgjorde alle dine Forjættelser og alle dine Trusler. Lad det lyde os med Glæde — og hellig Væven, saa vi bliver stille under dine Forjættelser med os, stille og bedende og ventende paa din Tids. Send os din Selvigaand og hjælp os til de Helliges Taalmodighed, til at være glade i Gaaet, haalmodige i Trængselen og baragtige i Vænnen. Sør og hænke os for Jesu Skuld.

Men.

Pacific Herald

Kristelig Ugeblad udgivet af Pacific Lutheran University Association.
 Redaktør: Pastor O. J. Ordal.
 Phone Main 4270.
 912 So. 17th St., Tacoma, Wash.
 Bladet koster

For Aaret \$.75
 For Aaret til Canada eller Norge 1.00
 Betaling for Bladet sendes til "Pacific Herald," Parkland, Wash.
 Nyheder maa sendes saa tidlig i Ugen, at de rækker hertil senest Tirsdag.

Adresseforandring.—Naar en Abonnent forandrer Adresse, maa denne straks opgive baade den nye og den gamle Adresse for at Bladet kan bli stanset til den gamle og i Stedet sendt til den nye Adresse uden Ophold.
 Entered as second class matter November 6, 1908, at the post office at Tacoma, Wash., under the Act of March 3, 1879.

MERK.

Naar de indsender Betaling saa se efter paa Adresselappen om der bliver kvitteret. Det tager omtrent to Uger for Kvitteringen kommer. Hvis der indskrives sig Felt, som ogsaa kan haves, saa skriv straks. Hvis de ventor med at gjøre dette, falder det svært vanskeligt at faa det rettet. Hjelp os ogsaa med dette.

Alle Penges, som sendes til Herald, bør sendes adresseret:

Pacific Herald,

Parkland, Wash.

Send ikke Penges til Redaktøren, da det volder Bryderi.

Safere af "Herald" bør handle med dem, som overlever i "Herald."

Farvel og Tak.

Idet vi nu siger Farvel til Den Norske Synode, vil vi saa Lov til at fremføre vor dobbelte, hjertelige Tak for alt det Gode vi nød i hendes Skød. Ved Guds Raade vil vi blive ved at bygge paa den samme faste uafvigelige Grundvoold, det almægtige Guds Ord som hun altid formædte os til at holde fast ved. Med freimodigt Herte gaar vi da ind i det nye Samfund idet vi er forvisset om at vi bygger paa den gamle Grundvoold.

Bekommen.

Den Norsk-Lutheriske Kirke i Amerika byder vi hjertelig velkommen blandt os.

Bekommen i den Gamles Sted. Bekommen med den gode Fred. Hvad den Gamle var det vare Du Bør Moder siar i Jehu Tro.

Bekommen var din Indgang hid, Bekommen var til evig Tid!

Indgangsforbundet

møder i Vellingham, Wash. Lones Maad fra 29. Juni til 1. Juli. Forglem ikke at vælge Delegerer til Mødet. Læs forresten Frank W. Petersens Indlæg i Sagen i dette Nummer af Bladet.

Varnehjemmet.

Freitag 1. Juni mødte følgende Medlemmer af "The Charity Club", Tacoma, i Hjemmet og faldt nyt Træk paa flere udsidde stykker: Mrs. G. Selser, Mrs. S. Nelson, Mrs. A. Schoer, Mrs. Leonard Soderberg, Mrs. Ch. Enga, Mrs. Scheldrup, Mrs. Thompson, Mrs. Harry Johnson, Mrs. W. Hanson.

Vi fætter megen Pris paa flige Velg og bringer herved vor beste Tak.

Søndag 3. Juni blev følgende af Hjemmets Børn konfirmeret i vor Kirke her: Elmer Anderson, Joseph Ansoel (Estriger), Clifford Bergman (Svensk), Andrew Angvik, Ludvig Rosmusen, Arnolda Rosmusen og Nellie Gundersen.

Paa Eftermiddagen nød Konfirmanterne sammen med en stor Del af Menighedenslemmerne Raadvaeren.

Lige efter Raadvaergudstjenesten forlod følgende Værn Hjemmet: Andrew Angvik reiste med sin Mor for at bo i Seattle, Ludvig, Arnolda, Sigurd og Gertra Rosmusen reiste med sin Far for at bo i Seattle. V. S. S.

Katolicismen.

Cardinal Manning.

En opsigtsvækkende Biografi.

Juden Englands romersk-katolske Kredse raader for Tiden stor Fortjeneste over en udsidde Biografi af Cardinal Manning, forfattet af Edmund S. Purcell.

I sin Genskab af Adpotat var den Kardinalens juridiske Raadgiver og med den største Fortrolighed hos Kardinalen. Manning betroede ham sin Dagbog efter endnu engang omhyggeligt at have gransket sine Dokumenter. Testamentariske Dokumenter over hans Mannings intimeste Forretning i Purcells Haender. Man

har jelsfulgt med Spænding imødekomte denne jagtfulde Biografi.

Ku vider den som en Vonde. Medende i sin Katolicisme, varm i sin Beundring for Kardinalen, vil Purcell alligevel en markant Maanedhed og Velgighed. Han understøtter Mannings Tei; men disse Tei fremtræder paa en saa uhyggelig, utillorelt Maade, at Mannings Beuner og Beundrere er aldeles oprørte over denne "Hemmelighed"; man taler endog om retslig Foranstaltninger med Purcell.

"Tablet", Kardinal Baughans Organ, udtaler i sin Forme, at Purcell har fremstillet det reneste Fremgibillede af Manning, som om denne ikke var andet end en "fjælgod, ustand efter Høiløgnst jagende Prælat."

Det forlængelige, egenlystige Sindelag, som var Kærligen til, at Manning fra Begyndelsen af valgte det oandelige Raad; — den Dobbeltled, hvormed han i aarens efter sin Overgang til Katolicismen paa den ene Side udtalte sin fuldkomne Overbevisning om den anglikanske Kirkes gode guddommelige Ret mens han paa den anden Side udtalte det til modskifte. Den Hemmelighed, hvormed han efter sin Tilbagekomst fra Rom som en rigtig Herrens Brand brød ned alle blandt Englands Katoliker, som ikke var ultramontant.

Den samvittighedsfulde Slæbbed hvormed han trængte den erverdige, høit fortjente Erkebiskop Erangelton tilside og forlod at gjøre sig til Prælat. Den intrigante Maade, hvorpaa han altid og allesteds forstod at slænge Veien og krydse Planer for "sin trofaste Ven", den høit begavede og jultfælsende Kardinal Newman. Alt dette foreligger nu i Purcells Bog i fuld afsmækket Fremstilling.

Da videre Mannings Rolle ved Vatikanconcillet.

Sans Indflydelse paa Paven paa laagodskom almægtig; den Form, hvor i Uelbarhedsdogmet fremfattede, var væsentlig hans Verk.

Mandens Karakter og religiøse Ansættelse han forlegtede, Hildres træffende af Biografien, som bl. a. skriver:

"At være en Kader for Vatikanconcillet, at spille en ledende Rolle ved Underfølgelserne av Pavens Uelbarhed; i egen Person at kunne forkynde det endelige Raabud, at høre Genskabningsdommen udflygtes det var for Manning en overvældende, næsten overjordisk Glæde." Sans Ansigt glædede af Genskabelse, og stralede af et ubestrikeligt Udtryk, af Seiersglæde."

Da saa Conciliet virkelige Bærd som Opdager af Vidner om den store Sandhed beløses klart i Vogen. Fornemte Damer hørvede Stemmer og imigrede snart den ene, snart den anden eller sammenførte med indimigrende og diplomatisk Alagt dem blandt de værdige Fædres, som var modtagelige for Bearbejdelse og Overtalelse."

"The Christian World", et af Englands mest udbredte protestantiske Blade, der dog tidligere hvæmede for "Socialpolitikeren" Manning, mener, at Purcells Bog vil gjøre den romerske Kirke i England en Bjørnetjeneste.

"Den romerske Kirke, som rofer sig af sin Enhed," siger det nævnte Blad, "viser sig i Løs af denne Bog som undergavet af Uenigheder, foragt af personlig God og Fortriddigheder, hvortil neppe noget Sideblik findes paa Protestantismens Duraade. Og Mannings Karakter røber sig paa ethvert not Stadium af hans Livsvei saa paatagelig, at man nu fortaar, hvorfor en Jehu-Sentro Newman fandt det umuligt at herte nogen Tid til ham."

Trods sin Stærrelse har Vogen en rivende Affættning.

Det engelske Folk har nu faat en velkommen Anledning til at lære at kende den Mand, som gjorde Englands "Damenelse" til sin Livsgjerning. Og til Ultramontanismens Historie i vore Dage turde der neppe findes nogen bedre Kilde end Mannings Biografi, skriver det udenlandske Blad, fra hvilket ovenstaaende er hentet.

Samtidig hermed læses i "Lutherisk Kirketidende", Kristiania, en Artikel

COLE MARTIN CO.
926 PAC. AVENUE
HAR MEGET STORT LAGER
AF BØGER FOR ALLE SKOLER, FOR HJEMMETS BIBLIOTEK OG FOR ALLE SOM LÆSER. DE HAR GLOBE-WERNICKE BOOK CASES, WATERMAN'S PENNE, SKRIVEPAPIR OG ALT SOM FAAES I EN MODERNE BOGHADEL.

med Overkriften "Katolske Forhaandninger." I den meddeles en Række af Udtalelser i udenlandske Maade om Katolicismens Fremstredt i Norge og de Forhaandninger man narer, farlig foanlediget ved dr. Tonning's Arbejde. Disse Udtalelser af norske Katoliker er ganske karakteristiske. Det heder saaledes:

"Et videre Fremstredt er det, at just de mest fremragende protestantiske Teologer nu gaar til Studiet af den katolske Kirke uden Fordomme og uden Fægt giver Sandheden Bidsesbærd. Saaledes har den lærde teologiske Forfatter dr. Krogh-Tonning netop nylig udgivet et Skrift, der under Titelen "Raadelæren og den stille Reformation" ledder Vedset for, at den katolske Kirke aldrig har hyllet Semipelagianisme. (D. e.: Tridentinerconciliet's Beslutninger er Bidsesbærd nok imod denne Raastands Mandhed), at tværtimod den hunde Del af de protestantiske Teologer ved en stille Reformation lidt efter lidt er vendt tilbage til den katolske Raadelære. Han indrømmer udtryksfuld, at dermed har Reformatorenes Hovedindvending mod den katolske Kirke mistet sin Grund. Ja, hvad mere er, han indrømmer, at Kirken overhovedet ikke kunde, som Protestanterne har ment, henfalde til den sjælesfordærende Lære. Var denne Anslage berettiget, sagde han, saa vilde Kristi Kirke forlaust være forfunden fra Norden. Thi en Institution, som fortaader sjælesfordærende Lære er ikke Kristi Kirke. Han slutter sin Indledning med en inderlig Ven om den mere Uvoldelse af Areliserens oppreterrelselige Ven: "At dog alle maa være et." Betegnende er det, at det sat af Protestantisme befattende Kristiania "Bidsesbærdsestetab" har ladet dette Skrift trykke paa sin Bekostning.

Sin Ven gjentages nu for Tiden af utallige troestrængende Sjæle i Norge. Naar vil den finde Uenigheder? Paa god Vilje horter det ikke hos dette dukt religiøse, dannede og adelsindede Folk. Saa temmelig alle har ogsaa en Anelse om, at den uanfælige Trospalning inden en ikke ret lang Tid vil være tilende. Der har selv af en ganske fremragende Mand hørt, at efter deres Overbevisning vil inden 100 Aar heel Norge være katolsk.

Der kan nok være paa Tide, at man i Norge raader til at "være paa Bagt mod den romerske Propaganda." "Der har", siges der, "lange nok været lesset med den. Kom er en frelgørende Raagt, som ingen Klag General foragter. Dertil kommer at Tidssamfundighederne kommer Romerkirken til Hjælp, og det paa en dobbelt Maade. Dels er nemlig en Uenighed for vore Fædres Tro, som under Navn af en "odlyst Tids Tolerance", er villig til at gaa meget langt i sin Belsvike mod Katolikerne, dels er det en Hændsgjæring, at noget Folk, som allerede er bleve Kristnere, vender tilbage til Kristentro, og af saadanne er det ikke saa faa i vore Dage, saa bringer de gjerne og lige i den katolske Kirke med en Gang. Fra Sautro svinger de ind i Overtro. Fra det Stønpunkt ingen Autoritet at ville anerkende, naar Veien til den absolutte Autoritet i den uelbare Pave. Ser som overalt gælder det at Ekstremterne berører hinanden."

"I Morgenbladet" har der staet en Række fortræffelige Artikler i Anledning Krogh-Tonning's Skrift. Disse Artikler, forfattede af N. R. S. (sandfælskæns forhen, Statsraad Jakob M. Sverdrup) vaauser Haand og ulmoduelig den hude Klæff mellem Protestantisme og Katolicis-

me og bløtter Gulheden i Krogh-Tonning's Stilling.

En Hovedbaarfag til Katolicismens Ufsigt til Fremgang ligger i den Beredvillighed, med hvilken en hel Del af den norske Kirkes Teologer aabnede Dørene for den saakaldte "høiere Kritik" opløsende Teori-er. Hvor de faar Indgang, og hvor Spørgsmaalet bliver, enten man skal tro Jesus eller dr Simon Michelet f. Gts., der er det ikke saa sandsynlig, at der bliver Rum for den tredje, — nemlig for den uelbare Pave. Thi han har da ialfald overfor den sidste Tradiationens Autoritet at falde tilbage paa.

Wisjionær O. N. Bold, Bestyrer for det jelles theologiske Seminar i Aina, ankom forleden til Winnevoelisk. Han skal bo i St. Anthony Park.

LAND TIL SALGS.

(War Bargain)

20 Aere Farm "well improved" med 3 Rum Hus, "Barn," Høusehus, Rodhus, 5 Acres med No. 1 Kløver Græs, indgjærdet, Resten let at rydde. Prisen har været \$2,000, vil nu sælge for \$1,200, \$800 kontant. 1 mil fra norsk Kirke, en halv Mil fra Skolehus. Kjøb nu og faa Avlingen. God Jord garanteres. For nærmere Oplysninger skriv til H. B. Halvorsen, Custer, Wash.

MERK!

Kvitter til Missionen i Teller, Alaska, bør sendes "prepaid" til følgende adresse:

Lutheran Mission
 c/o Western Dry Goods Co.
 Seattle, Wash.

Tretten (13) akers dyrket land med Frugttræer, et pent 9 room hus samt fjøs, lade og høusehus, "windmill," ligger lige til en liden Indsø. Straks ved Pacific Lutheran Academy, Parkland, Wash. For Salg af Louis Langlow, Berlin Bldg., Tacoma, Wash.

MEND!

Vil I ha en SUIT

syet efter Bestilling, som passer og varer, lad os sy den. Importerede tøier. \$25, \$30, \$35

Brewitt Bros

1217 Pacific Ave. Tacoma

Parkland Mercantile Co.

Stocks and Shill

GENERAL MERCHANDISE

High grade groceries and fresh meats.

Prompt Delivery.

Tel. Mad. 106 J 3

LAVE EXCURSION BILETTER

TIL ALLE STEDER I ØSTEN

TUR OG RETUR SOMMER EXCURSION BILETTER TIL SALGS VISSE DATOER FRA 20. JUNI TIL OG INDBEFATTET 29DE SEPT. TIL "MIDDLE WEST" OG TIL EASTERN STATES OG CANADA. GOD FOR TRE MAANEDER FRA DEN DATO BILLETEN ER KJØBT.

Northern Pacific Ry.

DAGLIG OVERLAND TRAINS

NORTH COAST LIMITED, OBSERVATION CAR TRAIN OG ATLANTIC EXPRESS TIL CHICAGO VIA MINNEAPOLIS, ST. PAUL OG ET DAGLIGT TOG TIL ST. LOUIS.

Fuldständig Dining Car Betjening

Visit Yellowstone Nationale Park Enroute



Faa fuldstændig oplysning angaaende "rate, sales data" og tog.

C. B. FOSTER, P. C. A.
 Main 128 925 Pacific Ave., Tacoma

A. D. CHARLTON, A. G. P. A.
 Portland, Ore.

Vor Beholdning af

SKO

for Mænd, Kvinder og Børn er fuldstændig. Alle Størrelser.

Samuelson & Berg

1110 South K St.

Ben Olsen Co.

Plumbing and Heating

Main 392—A 2392
 1130 Commerce Street
 Tacoma Wash.

Dyplag fra Luther Publ. House.

Steamship Agency

Billetter paa alle forste Klasesse Einter

J. F. Visell Co.

1114 Pacific Ave. Tacoma, Wash.

MOHR

Har alle Slags

FARM REDSKABER.

HENRY MOHR HARDWARE CO.

1141 Broadway Tacoma

Naar De er paa Besøg i Tacoma kom til

Mason Hotel

Lad det bli Deres Hovedkvarter
 Cor. 10th & A Sts.

MONTANA LAND.

Cheap wheat and stock sections in central Montana. They run all the way from \$7.50 to \$25 per acre. For description and prices write C. O. Kittelsen, 2097 Montana ave., Billings, Mont.

OLYMPIC

STEAM

LAUNDRY

MAIN 182.

Deres Vogne er allestedes, henter og leverer frit.



Vor egen Bank Bygning

Tiden at spare er naar en er istand til det. Nogle Center pr. Dag, betyder Dollars pr. Maaned og en vakker liden Sum pr. Aar. Spørg de, som har brugt dette System, om de har angret det. Mange vil sige, at de Sparepenge, netop kom ind haendigt, da de saa en god anledning.

Har Du en Bankkonto, vil Du se den vokse. Har Du ingen og Du vil ikke spare, hvad byder saa Fremtiden Dig? Smaa regulære Indskydere faar lige store Renter og Fordels, som de store.

Begynd næste Gang D ufaar Din Betaling.

Lad vor Bank bli Din Bank.

The Scandinavian American Bank

Tacoma

S. O. LARSON, Bestyrer

H. BERG, Assisterende Kassører

Dr. J. L. Rynning
Norsk Læge
1625 National Realty Bldg.
Kontor Timer—2 til 4 Efter.
Om Eppdagene Ildise Attale
Tel. Main 7683. Madison 1003
Tacoma Wash.

Dr. C. Quevli
Behandler Bygdomme i
Øren, Næse, Hals og Bryst.
Kontortid Kl. 1—5 e. m.
Mandag, Onsdag og Lørdag ogsaa
Kl. 7—8 e. m.
Kontor: 801-7 Fidelity Bldg.

Telefon: Kontoret Main 3378.
Privatbolig Main 877.
Dr. Petersen-Dana
LÆGE OG KIRURG
220 Scandinavian-Am. Bank Bldg
Kontortid: 11—12 Form., 2—4 Em.
og 7—8 aften. Søndage 12—1.

Dr. A. G. Morton
Norsk Tandlæge
Geod dentistry at modern prices.
Plate work and extracting
specialist.
801 Fidelity Bldg. Tacoma

Lien's Pharmacy
Skandinaviske Apothek.
Ole B. Lien. Harry B. Selvig
DRUGS, CHEMICALS,
TOILET ARTICLES,
Recepter udfyldes nøjagtig

S. T. Larsens Pharmacy
1105 So. K St
DRUGS, CHEMICALS AND
TOILET SUPPLIES
Prescriptions a Specialty
We import our Cod Liver Oil direct
from Norway
Phone Main 204 Tacoma, Wa.

C. O. Lynn Co.
Skandinaviske Begravelsesbureau
910-912 Syd Tacoma Ave.
Main 7745 Tacoma, Wash.

P. OSCAR STORLIE
Begravelsesentreprenør og autoriseret Balsamerer.
DET ENESTE NORSKE
Begravelsesbyraa
I TACOMA
Alt henhørende til Begravelser, Kista, Liggvogn, og Betjening indbefattet, fra \$40.00 op.
Tel. Main 1122.
5034 Union Avenue, So. Tacoma

Anthony M. Arntson
NORSK ADVOKAT
814-5-6 Fidelity Bldg.
Phone Main 6305
Tacoma Wash.

JNO. W. ARCTANDER
NORSK ADVOKAT
501-3 Lyon Bygningen
Tværs overfor det nye Courthouse
3rd & James Seattle, Wash

Phone Main 2223
PETERSON
- PHOTOGRAPHER -
Sunday: 11 a. m. to 3 p. m.
903 Tacoma Avenue

DET ER LET AT TILFREDSSTILLE ALLE.

Server vor "Brick Ice Cream"
Tag hjem en "brick" for dinner. Phone Main 7819 for Priser i større Kvantaer, for Selskaber eller "socials."
Olympic Ice Cream
"THE PURE FOOD CREAM"

Fra vort Virkefelt
Vor Kretsers Kirke-Lutheriske Kirke, Syd 3 og 17 Gade, D. S. Ordal, Prest. Søndagskole kl. 9:45. Gudstjeneste kl. 11 i det engelske Sprog ved Prof. J. H. Kavler. Ungen Aftenudstjeneste.
Past. C. J. Ordal telegraferede hjem fra Missoula, Mont., paa Fredag (8. ds.) at hans Tram, som skulde ført ham frem til St. Paul Onsdag den 6te ds., var 76 Timer forsinket paa Grund af Overfrosning i det benteerte Montana. Han kom saaledes ikke i Tide til Synodemødet og ei heller til Foreningensmødet paa Lørdag.
Avindeforeningen møder i Kirkens Sal Lørdag denne Uge. Alle venligt indbudne.
Past. Ordal som vel frem til St. Paul Lørdags Aften kl. 9.

Dreftia, Wash.
Gudstjeneste paa Engelsk ved Pastor Hagoes kl. 11 Form.
Best Tacoma.
I Immanuel's Lutheriske Kirke, N. 14. og Stevens Sts., er det Søndagskole kl. 10 Form. Gudstjeneste kl. 3:30 Eftm. Konfirmanderne møder Fredag kl. 4.

End Tacoma.
I den Lutheriske Kirke paa Warner og 62. St. er det Søndagskole kl. 10 Form. Gudstjeneste kl. 7:30 Aften. Avindforeningen møder Lørdag den 21. i Kirkefalen med Mrs. P. Alvelid som Vertinde. Alle er indbudne. Ungdomsforeningen møder Lørdags Aften den 21 i Kirkefalen. Tag en Ben med og kom til Mødet.

Dalla, Wash.
Gudstjenesten er, som før nevnt udjat til Søndag den 24. ds. kl. 11 Form.

Burlington, Wash.
Religionskole holdes i Kirken hver Torsdag i Juni Maaned. Alt i det engelske Sprog. Over 30 Øren frekventerer Skolen. Presten og Sulten er Lærerne.
Foruden Gudstjeneste hver Søndag har vi Bibelundervisning hver Onsdag kveld. Apostollens Omsorgs-gjenemgaaelse. Samtale om den kristne Kirkes Grundlæggelse og de forhold derunder den udfyldte sig.

Edison, Wash.
De som i Mar blev konfirmerede var følgende: Carl Venton, Theodor Samuelson, Walter Ebeling, Inga Broadland. Maa den Sæd som blev faaet ogsaa i disse Øjert bare frugt til evigt Liv.

Søndag den 13de Juni blev følgende konfirmeret: Anders Anderson, Olaf Bolden, Olga Moen, Esther Venjen.
Mandag den 4de Juni begyndte Religionskolen. Den skal holdes 5 Uger. Miss Berglot Evensen er Lærerinde.
Liden Ungdom har ber været i det sidste. Gutterne er reist paa Fiske. Men saa tager de Eldre fat. Bort Sangfor beslaar, paa en Undtagelse nær, udelukkende af Familienfædre. De reiser endog til Burlington en Gang hver Uge til Sangevelse.
Et alvorlige Sygdomstilfælde kom nævnes Agnes Venton. Hun er paa et Hospital i Seattle. Det er en Pleiefogdem hun lider under. Maa Gud staa hende bi og være hendes Trøst.

Tirsdag den 5te Juni om Aften den drog Menigheden v. Automobil til Burlington. Prestebogbogen var Maaket. Kvelden tilbragtes med Læser og Sang. Som en Dyrkelsesgjalt efterlod Gæsterne en Gave paa over \$80.
Møde Past. P. R. M. Carlsons Testamente indeholdt den Bestem-

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE

Gjenoptager Passagertrafikken paa alle tre klasser til og fra NORGE, SVERIGE, DANMARK
PRA NEW YORK
"UNITED STATES" ... 28. Juni
"OSCAR II" ... 12. Juli
"HELLIG OLAV" ... 26. Juli
PRA KJØBENHAVN
Via Christiania og Christiansand
"OSCAR II" ... 21. Juni
"HELLIG OLAV" ... 5. Juli
Bestil Eders Billetter itide.
Gaa til Linjens nærmeste agent eller til
THE CHILBERG AGENCY
702 2nd Ave., Seattle
J. F. VISELL CO.
Tacoma, Wash.

Uhre, Sølv- og Guld-sager, Smykker
til meget rimelige Priser
B. Paulson Hjørnet af 11 & K Street

melle at en Del af hans Biskopstulde gaves til Pacific Lutheran Akademi, og at en anden Del skulde gaves til Luther Seminar i St. Paul. Han havde selv maeret hvilke Bøger skulde gaves til hver Skole.
Dette hans Tante er nu oplyst. P. R. M. har allerede faat sin Del, og Begynde til Luther Seminar er affendt.
Det er enda en hel Del gode Bøger som er til Salgs, i Gr. Kirkefaldender. Søndagsberetninger, Postil-ler, Andagtsbøger og andre teologiske Bøger og Skrifter. Man vil ogsaa Mrs. Carlens en stor Tjeneste ved at fiske disse Bøger som enda er tilbage. Frikerne er meget rimelige. Man kan hende sine Ordre eller Spørgsmaal angaaende Bøger til mig, og jeg skal være til Tjeneste.
D. Hagoes.

Gaver til Parkland Barnehem.
Fra Mrs. B. Rejs, East Stanwood, \$5 og 2 Jorflader.
Fra Signe Menighed, Heimdalskuld, ved John Setter, \$3.75.
Fra Past. D. C. Sellsen, i Vorre Sfor fra følgende: Mrs. E. Jøntel, Jiliah, Wash., 1 Par; Mrs. A. Kittelsen, Jiliah, Wash., 1 Par; Mrs. W. Voene, Jiliah, Wash., 1 Par; Mrs. P. S. Hellefson, N. Yakima, 1 Par Sto og 2 Par Shippers.
Fra the Cherity Club, Tacoma: 28 Bloomers og 12 Overalls.
Fra Miss Clara Hagen, So. Tacoma, 2 Sommerkjoler og 1 Haarbaand.
Fra Mrs. Helleine Baek, Vancouver, Wash., fra følgende: Mrs. J. S. Johnson, \$1; 5de fra hver af følgende: Mrs. Helen Baek, Mrs. Abrahamson, Mr. E. A. Baek, Miss Vertha Tellefsen; 25c fra hver af følgende: Mrs. Miss Engholm, Mrs. Gust Sterner, Mrs. P. S. Jacobson, Mrs. Geo. Hallberg (50c), Mrs. E. O. Galeen, Mrs. E. Walmberg, Mrs. E. Carlsson, Mrs. S. Norman, Miss E. A. Harber, Mr. S. Jøntel.
Fra Mrs. L. Vorfen, Parkland, 6 meget vorte Bibles som Gaver til 6 af Konfirmanderne.
Fra Miss Anna Valle, Stanwood, Wash., 2 Vagener og 2 Par Pudevar.
Sjertelig Tak!
P. J. Jøntel.

Priserne paa Mat er stive. — Paulson's søger at holde de nede saa meget som muligt. Sammenlign deres priser med andres, ikke for morro skyld, men for økonomi. Canned Peas 14c per can. Peaches 17c pr can. Darling Extra-tracts 19c. Fancy Jap Rice 25c for 3 Pund. 5 Stykker Crystal Soap 25c. — Haven trænger en av Paulsons 25 Fod Cotton Hose til \$2.29, 50 Fod til \$4.39. En ny Lawn Mower til \$5.29.

Abonner!
Auarter!
"Pacific Herald"
Hvertirering
John Blaauw Ad Agency
207 Nat'l Realty Bldg. Tacoma
60 Downs Bldg. Seattle.

Du kan altid være sikker paa at Crescent Baking Powder vil reise deigen.

Hos kolonialhandlere for 25c per can
Crescent Manufacturing Co.
Seattle, Wash.

Trods dette fortløber dog hjemmet efter manges ligende det bedste, peneste, værdifuldeste og mest populære missionsstation i Seward Peninsula, ja, kanske i hele Alaska. Og mangen en træet rejsende, hvit eller mørk, lifemeget av høilten nationalitet, stand, eller religion han end har vært, har her i hjemmet ofte bliet forlet med en god varm kop kaffe, bliet oppmuntret med god musikk og sang, eller efter dagens strabadser faat hvilt sine trætte og stive lemmer i en malkelig gungel eller i en bløt god seng, og saa naar han den følgende morgen forfrisket og med formet mot har det farvel har tat med sig et aubord paa veien. Aldrig har nogen trængende bliet vilt berørt, saa mangen en maa derfor være dette hjem i skielig erindring for det trosfasthet og aldrig svigtende gjæstfrihet. Som saadant er det da ogsaa kjendit viden om i Alaska og det glædeligste er at saa mange her fortaar det og indrømmer det. Jeg huffer saaledes en ung indfødt som var bliet opdrat ved hjemmet, men som hadde bliet voksen og hadde draat ut, komme paa besøk til os. Han var gift nu og hadde fod paa mange forskjellige Steder. Den første kveld han var her hadde saa nogle funde (ikke vore) bitt høil det rensede han fierte med. Den følgende morgen fulgte jeg ham saa til stedet omtrent en mil fra stationen. Vi talte om forskjellige ting og kom ogsaa ind paa hans barndom. Der kom mere hver i hans stjerne; han holdt endnu barndomshjemmet i skielig erindring, hvor godt han hadde hat det, hvor meget han hadde bliet hjulpet og hvor meget han hadde det at taffe det for. Da kom vi begge stod der og saa paa hjemmet løftet han armen, pekte henimot det og ja med et bred smil: "Det hjem er det beste hjemmet i hele Alaska," og de gløedende øine, den faste stemme og gaven — to hele rensdyr til missionen — bevindet at det ikke bare var tomme ord, men at han virkelig mente hvad han sa.

PACIFIC DISTRIKTS PRESTER.
Aaberg, O. P. Parkland, Wash.
Baalsen, H. E. Silvana, Wash.
Berg, Jos. H., Oakland, Cal. 573 32rd st.
Bergesen, B. E. Seattle, Wash. 1727 W. 56th st. Phone Ballard 1306.
Belgum, E. S., Oakland, Cal. 823 Athens ave. Tel. Oak 4356.
Lakkan, I. Rockford, Wash. Box 175 Borge, Olaf, Lawrence, Wash.
Borup, P., cor. A & Pratt sts., Euroka, Cal.
Brevig, Rev. T. L., Parkland, Wash.
Christensen, M. A., Stanwood, Wash.
Eger, Olaf, Seattle, Wash. 1424 No. 45th St.
Ervjenth, Rev. R. U., 1524 19th Ave., San Francisco, Cal.
Foss, L. C., Seattle, Wash. 779 Lake View Boulevard.
Foss, Carl L., San Francisco, Cal. 201 B acon st.
Fosmark, C. M., Coeur d'Alene, Idaho
Groensberg, O., San Francisco, Cal. 37 Collingwood st.
Hagoes, O., Tacoma, Wash. 4314 N. 19th st. Phone Port 2123.
Harstad, B., Parkland, Wash. Phone Madison 7884-J-3.
Heimdaal, O. E., Fir, Wash.
Hellekson, O. C., No. Yakima, Wash. 810 N. 2nd st.
Henriksen, Geo., Portland, Ore. 425 E. 10th st.
Jøvig, O. L., Spokane, Wash. 310 S. Chavilier st.
Johnsen, J., Fresno, Cal. 204 J st.
Lane, Geo. O., Bellingham, Wash. 1464 Iron st.
Mikkelsen, A., Ellensburg, Wash. 706 No. Anderson st.
Nelson, I. G., Hemet, Cal.
Neste, P. 417 29th St. Astoria, Ore.
Norgaard, C. H., Everett, Wash. 2922 Lombard ave.
Ordal, O. J., Tacoma, Wash. 912 So. 17th st. Tel. Main 2470.
Pedersen, N., Pasadena, Cal. 1207 Stevenson ave.
Preus, O. J. H., Los Angeles, Cal. 2619 Paloma ave.
Rasmussen, L., Burlington, Wash.
Sandmel, A., Lyman, Wash.
Stensrud, E. M., San Francisco, Cal. 2455 Howard st.
Stub, H. A., Seattle, Wash. 1215 Thomas st.
Thorp, R. O., Marshallfield, Ore.
Thorvaldson, P. T., Petersburg, Alaska
White, A. O., Silverton, Ore.
Xavier, N. P., Parkland, Wash.

LÆRERE VED PACIFIC LUTHERAN ACADEMY, PARKLAND, W.N.
Phone Madison 106-J-2.
Alfson, Theodora.
Bardon, P. J.
Elliingsen, E. B.
Hong, N. J., Principal.
Hout, Inga, Preceptress.
Larsen, Ludvig
Stuen, O. J.
Xavier, Rev. J. U.

Rød Chinook Laks
Hvid Chinook Laks
Sort Torsk
Røget og "kipperet" Fisk og fersk Fisk altid paa Lager.
15th & Dock Streets
Skriv til os paa Norsk.
NORTLAND FISH CO;
Phone Main 138. Tacoma, Wash.

Abonner!
Auarter!
"Pacific Herald"
Hvertirering
John Blaauw Ad Agency
207 Nat'l Realty Bldg. Tacoma
60 Downs Bldg. Seattle.

Priserne paa Mat er stive. — Paulson's søger at holde de nede saa meget som muligt. Sammenlign deres priser med andres, ikke for morro skyld, men for økonomi. Canned Peas 14c per can. Peaches 17c pr can. Darling Extra-tracts 19c. Fancy Jap Rice 25c for 3 Pund. 5 Stykker Crystal Soap 25c. — Haven trænger en av Paulsons 25 Fod Cotton Hose til \$2.29, 50 Fod til \$4.39. En ny Lawn Mower til \$5.29.

Abonner!
Auarter!
"Pacific Herald"
Hvertirering
John Blaauw Ad Agency
207 Nat'l Realty Bldg. Tacoma
60 Downs Bldg. Seattle.

YOUNG PEOPLE'S COLUMN.

FROM THE ACADEMY.

Prof. N. J. Hong is not yet back from St. Paul where he went as a delegate from the Parkland Lutheran Church to the Union convention.

Miss Alfsen left last week for North Dakota where she expects to spend a part of her summer vacation.

Prof. and Mrs. J. U. Xavier, Miss Clara Christensen and Prof. Bardon are planning to attend the summer school at the University of Washington.

Monday, June 11th, an eight pound boy arrived at the Tacoma General Hospital. The young man will make his home with Mr. and Mrs. Stuen at Parkland.

Prof. Olof Bull, who for some time has been ill is now feeling much better. We hope he will soon be as spry as ever and able to charm us with his violin.

To the Members of the Young Peoples' Societies of Puget Sound:

I trust that many of you have read the letters sent in by Rev. Lane and have acted upon the suggestions regarding the need to elect the necessary delegates and then report the number coming to the secretary in charge at Bellingham so there might be no disappointments.

This convention is going to be a historic one in many ways. It will mark the end of an old epoch and the beginning of a new one. Already I note the demand of a change from the old order of things in organization.

must have a strong organization such as we are now gradually developing. But in order to have this we must be willing to recognize leadership and be willing to follow such rules and suggestions that are made.

There are other matters coming up that will demand careful consideration. The division of the Puget Sound District into two young peoples' associations is in need of being considered.

In view of the fact that we have entered the great world war we have also to give our most serious consideration. There are going to come to us individually and collectively many problems, big and little, for us to face and solve the best we can.

We have already heard what those problems have been in other countries. They have been social, economic and spiritual. Important as the first two are in many of their aspects, I cannot help feel, that for us, as Christian young people, the most important problem for us to think about will come under the head of the moral and spiritual.

Sincerely,

Frank W. Peterson.

TREASON.

The following is an excerpt from the United States criminal code:

"Whoever, owing allegiance to the United States, levies war against them or adheres to their enemies, giving them aid and comfort within the United States or elsewhere, is guilty of Treason."

"Treason against the United States may be committed by any one resident or sojourning within its territories or under protection of its laws, whether citizen or alien."

"Whoever is convicted of treason shall suffer death; or at the discretion of the court, shall be imprisoned not less than five years and fined not less than \$10,000, and every person so convicted of treason shall be incapable

of holding any office under the United States."

"Thou shalt not speak evil of the Ruler of thy People." Acts 23, 5.

A man in Tacoma, an attorney at that, was cursing President Wilson. An 84 years old citizen took exception to the abusive language and landed a well directed blow at the attorney's nose, at the same time telling that gentleman that the president's name was not to be thus abused in his presence.

The news was spread, collections taken up and today a grand flag pole with a large United States flag adorns the premises of the old citizen who did not allow the names of the nation's chief to be sullied in his presence.

Jungen Tid til Bøn.

Bar det ikke en storartet Brevken iafsen, Svend? Spurgte Johanne Soren sin Mand en Søndag Aften, da de gik hjem fra Kirken.

Svend drog utaalmodig paa Skuldrene.

Ja, det der kan nok en Brevst itaa og prøve om, sagde han grættent. De har jo Tid nok til den slags. De kan bede i timeste, om de har Lust. Men vi stafsafs Arbejdsfolk har ikke Tid til den slags.

Præsten sagde, at om vi bare tog 10 Minutter hver Morgen, var det nok, som det forslig fra hans Skuffe.

Endog 10 Minutter kan være nok stellig nok imellem, mente Svend. Jeg ved da, at jeg aldrig har faaet mig et Sekund for min personlige Lust og Glæde.

Erif Soren, en Gut paa 13 Aar, saa stort paa Raderen ved denne Paastand. Han pløstret jaagt. Men Johanne blev flokelig taus. Længsel og Erfaring havde lært Sorens Familie aldrig at modsig Raderen, da Raderne heraf kunde blive alt andet end behagelige.

Men lidt efter lidt havde han holdt op med de gode Bæner — Tiden for Besøgning af Guds Ord og for Bønner blev fortere og fortere, indtil han helt hørte op at bede. Han var kommet i den gamle Bæneliggen, at staa op i sidste Dieb, og saa rejse sig og sige, inden han i feberagtig Høit sprang til Arbejdet.

Denne Aften bestemte han sig atter til at vende om et nyt Blad og se, hvad Bønning daglig han vilde have paa hans daglige Liv. Jeg vil jo bare have af Ista op skuffen 6 Stedstør og Kvart over, tænkte han. Det vilde ikke være saa vanskeligt.

Men Bæner er som Bæner om hans Fødder. Da Svend vaagnede næste Morgen netop som klokken slog 6, lyntes det saa altfor tidligt for ham og han fandt det saa besværligt at ligge nogle Minutter længere, og saa gav han efter derfor — som vanligt, og tilbragte 15 Minutter liggende paa sin værelse mellem sin Samvittighed og sit eget onde Reg. Da han tilslut endelig sprang op og fastede paa sig Alæderne, var han i, hvad Erif kaldte: „en af Sorens Svirelvinde."

Hvor er mine Støbler, Johanne? Torbød han og skramte sin trætte Skuffe.

Under Komfjeren, som vanligt, er de ikke? Spurgte han forundret. Nei, det er de ikke, brøkte han lige ubehørligt. Stom og find dem. Du maa skubbe dig. Jeg vil ellers komme for sent til Arbejde for din Skuld.

Brød dig ikke Mor, raabte Erif fra det andet Værelse. Jeg skal finde Støvlerne. Bar de ikke hos Stomageren Lørdag?

Ja, det er sandt, svarede Johanne. Da er de vel paa Gyllden endnu indpakket.

Det var de, og Erif rakte dem

hølet utaalmodig til sin Mor. Uden et Ord til Tak tog denne dem hurtig paa, idet han hele Tiden skændte over jines Morden.

Du tror aldrig at jeg er toungent til at være lidens paa Arbejde fordi jeg er formand. Endnu aldrig er jeg kommet et Minut for sent og kommer heller ikke til at gjøre det. Men hvad bror du dig om det.

Erif pløstrede og Johanne juffede, og det var med en Jølle af Lettelse at Døren sloges voldsomt i. Det var Regn paa, at nu skulde Prenden rejse sig til Aftenen.

Mor, sagde Erif lidt efter, jeg vil alligevel ikke konfirmeres til Vaarten.

Men min hjere Gut, sagde Moren bedrevet, hvorfor ialverden ikke?

Jo, for du Mor, som det alvorlig fra Gatten, jeg er ræd jeg ikke kan holde de Løfter, og da faar Memestene bare Marfag til at gjøre Nar af mig — affurat som de nu gjør af for. Men sagde jo engang at han vilde være en Kristen. Og du ved, at Præsten sagde igaar noget om at bedrøve Guds Aand. Thorbjørns Fader sagde en Dag: Jo, han er en fin Kristen. For din, og da kunde jeg gjerne kregget høit, saa frøgtelig var det. Min Farer siger, at det er bedre intet at love, end at love og ikke holde det.

Ja, men du kan bede Gud om Kraft og Hjelp til at holde det. Han giver dem som beder derom. Jeg tror ikke Fader beder mere, Mor.

Gas du paa, at du selv beder, Gatten min. Og Gatten bragtes der-ved til Længsel.

Imidlertid havde Svend Soren og Mandene under ham et andet Kvæter derved i Fabrikgaarden. Man dagen var det som østest flere Sinker. Over disse holdt Formandens Brede ubarmhjertig.

Kahaa Sten, raabte Svend ironisk, idet en ung Mand kom stentrende ind i Gaarden si Minutter for sent. Jeg vidste jo du vilde komme for sent i Aften. Verjom du forsøger denne Spøri to, tre Gange til, saa jeg rapportere dig.

Steen lo haanlig. Svilkent Staaet for et Kvarters Tid. Du store alverden. Ved at høre dig røle kunde man mindst tro jeg var en Mønder eller endog havde tjaalet det gamle Jern.

Svend blev rød over denne Dødtøning til en ubehagelig Affære, som netop var hendt, og som endnu ikke var opklaret.

Det er slet ikke saa jiffer paa, at du ikke har tjaalet det, ja gde han taufeløst og angrede i det samme, at han havde haat det. Han traede slet ikke paa Sten Mand til at blive en Toy, men denne var nu rasende.

Jeg skal melde dette, raabte han heftig. Jeg vil ikke blive her for et bløve fornermet af hvem som helst. Vilde vel du taale det. Ja, det? henvendte han sig til Jakob Nord, som netop var kommet ind.

Nei, min sandten om jeg vilde si-fig.

Svend vendte sig i fuldt Øvre mod denne.

Som om det ikke er nok at være nævnt en halv Time for sent, saa opmuntret du ogsaa til Morskommet. Du vil snart for Løbevas, Jakob Nord.

Da fik denne op: Siger du Jilly op, saa gaar jeg ogsaa, Soren. Du passer aldeles ikke til Formand. Jeg kan ikke forklar, hvordan du er blevet det.

I dette Dieb afbrød en rolig ung Mand Trækten ved at spørge, hvor han og en Del andre skulde betømde. Formanden gav ham Vælfed ikke altfor høitlig, og blev aldeles forskrækket vedot se, at Møkken allerede var halv otte, og endnu intet Arbejde vaabegyndt. Alle var grættent og tværre undtagen den unge Gut, al-les Kjener. Han sad Situationen i juldeste Maal. Efterpaa berettet han i sit Hjem:

Ja, dere som tro vi hadde en lystig Sanelamp idagmorges, og Horn ra-fede som en Duf og var red som en kalkunf Kane.

Ved Middagsstid blev Svend temmelig forskrækket ved at saa Bud om at indfinde sig paa Chefens Kontor.

The Pacific Lutheran Academy AND Business College. A Christian School for Young Men and Women. Fully accredited by University of Washington. Twenty-one years' experience. COURSES: College Preparatory, Normal, Commercial, Stenographic, Music, Practical Architecture, Special Course for Foreigners. Winter Term opens November 27. Enter any time. Cheaper to attend School than to pay Board at Hotel. Tuition, board, room, and washing for 36 weeks \$180, 18 weeks \$95. Send for Circulars Free. Address: N. J. HONG, Principal, Parkland, Wash.

Samle Dr. Verjom saa befumret ud, Kontorchefen ergerlig.

Godt betænder det, at Steen og Soren har sagt op sine Pladser idag. Soren? Spurgte Kontorchefen skarpt. De var begge som jadvanlig for sen, svarede Soren muggent, og desuden meget utorskommet.

Steen slog over at De fornærme; han og kaldte ham Toy, sagde Chefen. Hvad Feil han end har, saa er han dog ærlig. Jeg fortaar ikke, hvorledes vi skal saa Grundts Hus hordig denne Maaned, dersom disse to slukke Arbejdere gaar sin Vej nu.

De er lidt for heftig og jur mod Jøllene, Soren, sagde Kontorchefen strengt. De tager ikke sat paa den rette Maade med dem. Forslag at saa Steen og Nord til at blive, ideemindige nogle saa Uger, vil De?

Soren saa overrasket ud. Stal jeg anmode disse to om at blive, saa mistler jeg jo al Autoritet over de øvrige.

Svordeds, naar blive Deres Sag. Men gjør hvad De kan. Vi har givet bort Gressord paa at Duset skal være færdig fire Uger fra idag. Det skal det ogsaa blive. Nu kan De gaa, Soren.

Svend gik ærgelig og elendig mismodig ud af Kontoret. Disse to var sientifulig øderit misforneiet med ham, og han skald ved Tanken paa, hvad der muligens snart kunde hændte ham. Nu angret han bittert sit daalige Humør fra Morgenen af.

Han havde som vanligt sin Middag med sig og satte sig lidt efter bort i en Krog for at hvile og hvile.

Han aad og tænkte paa Præstens igaar, og alt hvad der var haandt idag. Som i et Longlimt forstod Svend Soren, at hele Dagens Glendighed kunde være undgaaet, dersom han bare havde staaet op klokken 6 og gik 10 Minutter til alvorlig, rolig Bøn. De Minutter vilde spart hans Chef flere Timer, thi 8-10 Mand havde ved hans Stetighed og Løvedet mistet den første Halvtime.

Hvor dum han havde været. Og han kaldte sig selv en Kristen. Det var det værste af alt. Den Aften kom Svend nedlaaf og modløs til sit Hjem, angerhad og irriteret.

Ja, sagde Erif ved Aftensbordet, kan jeg saa Lov til at gaa paa den tekniske Skoles Aftenkursus i Binter? Jem Gatten fra min Klasse skal gaa, og det koster bare to Kroner. Jeg har ingen to Kroner tilovers, var det tvære Svar.

Erifs glade Ansigt overfyldedes stiebiffelig og han mumlede noget om „andre Gulters Nar", noget som slet ikke led noget gunstig for hans egen Nar.

Bludfelig raabte han paa Erif. Der Gatten min, kan raffe ham et Pengetykke. Jeg har betænkt mig. Du kan saa være med paa Aftenkursen. Men husk paa, at du maa være flittig.

Ja ja, det kan du være sikker paa, for. Mange Tak.

Da han saa det firalende Barn-anligt juffede Svend tungt. Han erindrede Kontorchefens Ord: „De lojer ikke sat paa den rette Maade, Soren. Hvor sandt det var."

Næste Morgen stod Svend op Afstøfen halv jels og læste et Kapitel i sin Bibel ganske alene derude i det pene lille Skøffen. Sa had han længe og inderlig, at Gud vilde tilgive ham at hans Sønd og hjælpe ham at overvinde sin Stetighed og Løvedet, som begge befattede ham som onde Dæmoner.

Da han kom til Arbejde gav han sine Vedre rolig og venlig og lagde Jrofs Mele til, hvor overrasket nogle af Mandene saa paa ham over denne uvventede Forandring. Naturligvis var Steen og Nord sent ude ogsaa denne Dag. Svend var forberedt herpaa. Begge kom stentrende ind, hoderende og opafstige, som om det intet gjorde til Sagen, enten de behagede at komme en halv eller en hel Time for sent. Horn kiet sig for den ydmiggende Dgave, som han havde paataget sig, men han sølte han maatte drive den igjennem.

Se her, Steen og Nord, sagde han, da de gik for bi ham. Jeg var for flarp igaar. Jeg mente slet ikke at jeg tænkte du havde taget det Jern Steen. Ordene slap fra mig uden at jeg vidste det. Vil du tilgive mig det, for jeg ved du er en ærlig Mand.

De to Mand stirred paa Formanden altfor overraskede til at finde noget Svar.

Chefen vil nødig at dere skal gaa netop i denne Tid. Gøst slet ikke. Saa dersom dere vil ombestemme dere, saa faa vi kan gaa sammen lidt bedre for Effertiden.

Udmerket, Soren, svarede Jilly Steen glad, sandt at lige vil jeg helst ikke forlade Verjoms Fabrik. Han er en god Arbejdsmand. Jeg vil blive for det første ialfald.

Ja, bliver du, saa bliver jeg ogsaa, sagde Nord. Men dette var da virkelig en lystig Vending, ikke sandt? Svend blev rød. I sit stille Sind lovede han sig selv, at trods den lystige Vending, som han godt vidste ikke var nogen Kompliment til ham i Nord's Tanke, saa skulde nok baade de to og alle de andre saa sande, at de havde en helt anden Formand, end før.

Og fra den ukuelige Mandag Morgen blev der bedre Dage i Verjoms Fabrik og endnu mere i Formandens lille Hjem. Nu gik ingen Dag uden at han først mødte ireen for Gud og det gav ham, som alle andre der for-seger det, Kraft og Hølp og Raade til paa en Maade, værdig det skald hvortil vi er kaldet, at komme igjennem, hvad Dagen kan bringe af Glæde og Sorg og Trængsler, Kamp og Støffelse.

Svend fik mere og mere fonde den utroffelige Sandhed:

Nad sine Bingeffar dækker han dig, og under hans Finger finder du Ly; hans Trofasthed er Skjold og Bærn. (Salm. 91, 4.)

Tre Goder: "Tacoma Maid" "Kona Blend" Express Coffee, Eders Grocer sælger disse Sorter Kaffe. Kona Koffee Ko. Wholesale Roaster.

Anso Cameras Anso Films Cyko Paper E.W. STEWART Camera Store 939 Commerce St. Tacoma

\$15,00 FOR GODE OG MODERNE - Mænds Suits - Vore regulære Kunder ved, at vi sparer Dem \$5,00 paa hver Suit. Andre bør finde det ud. Drummers Sample Suit House 1340 Pacific Ave. I. A. Jetland, Mgr.